Objectum *affabilitatis* sive prædictæ *amicitiæ* est tota conversatio unius hominis cum altero in colloquiis, et convictu et hujusmodi : quæ omnia ita nititur moderari ut prudenter grata existant aptaque ad vitam socialem. Ad quod licet non tenemur debito riguroso, bene tamen debito honestatis, sicut tenemur verum dicere cum fuerit loquendum. Non tamen est contra prædictam virtutem si interdum severius cum proximo agatur, quando res id postulat : quia non tenemur omni tempore *affabiles*

Vitia
opposita.Divisio
mendacii.Amicitia
duplex
ac
ceptio.Affabi-
litas.Ejus
ob-
jectum.

nos cuivis præstare, sed quando aliud ejus culpa vel alia causa non postulat. Per excessum opponitur huic virtuti vitium adulandi: student enim adulatores nimis blande in convictu se habere: omnia probant, omnia laudant, et in omnibus se accommodant voluntati eorum, quibus blandiuntur. Cumque hoc faciunt alicujus utilitatis causa dicuntur simpliciter *adulari*: cum vero solum ut placeant et delectent, dicuntur *blandiri*, quæstione 115. Per defectum opponitur *litigium*, quod perturbat vitam socialem, paritque pugnas et contentiones quæst. 116.

88. Ultima pars potentialis justitiæ est *liberalitas*, quæ versatur circa pecunias (sub pecuniis intellige omnes divitias externas, quarum pretium et æstimatio pecunia metitur) illas ut decet expendendo: non ex alio debito vel mercedis intuitu, nisi quia decet expendentem liberalem et profusivum esse: *liberales* enim ex eo maxime dicuntur quia libenter et hilariter de rebus suis aliis largiuntur. Est autem sub nomine liberalitatis duplex virtus: alia quæ primario moderatur passionem appetitus concupiscibilis, et solum consequenter disponit ad congruam elargitionem: et hæc potius est pars temperantiæ quam justitiæ, residetque in prædicto appetitu ut diximus disp. 2, num. 55. Alia respicit primario exteriorem elargitionem, ut fiat his quibus oportet, et unicuique in ea mensura et quantitate quam oportet; et hæc cum sit ad alterum, spectat ad justitiam ut pars potentialis minimum participans de ratione debiti quæst. 117, subjectaturque in voluntate ut dictum est num. cit. Ad hanc quoque justitiæ partem reducit illa species *magnificentia*, quam eodem num. posuimus in voluntate circa magnos sumptus in ordine ad alterum: nam *magnificentia* est velut quædam egregia liberalitas, sicut virginitas est egregia castitas.

Liberalitati per defectum opponitur *avaritia*, seu *nimia cupiditas divitiarum* quæ radix est omnium malorum I ad Timot. 6, ejusque filias enumerat Gregor. lib. 31 moral. cap. 31, *prodigionem, fraudem, fallaciam, perjuriam, inquietudinem, violentiam et obdurationem contra misericordiam* quæst. 118, artic. 8. Et per excessum *prodigalitas*, quæ plus dat quam oportet, aut his quibus non oportet, etc. quæst. 119. Magnificentia per defectum contrariatur *parvificentia*, quæ deficit a magnitudine et proportione debita secundum rationem inter opus et sumptus.

Et per excessum *consumptio* vel *superfluitas* de quibus iterum numer. 102.

Circa has tres justitiæ partes, scilicet veritatem, amicitiam, liberalitatem, nota quod Divus Thom. supr. quæst. 60, artic. 5, numerat illas inter virtutes versantes circa passionem concupiscibilis: atque adeo videtur sentire quod sint partes temperantiæ existentes in ipsa concupiscentia. Cæterum 2, 2, cujus ordinem sequuti sumus, ponit eas partes justitiæ: sive ratio hujus rei sit, quod sub quolibet ex illis nominibus continetur duplex virtus; ita ut non tantum *liberalitas*, ut nuper diximus, duplex sit, sed etiam sit duplex *affabilitas*, et duplex *veritas*: alia circa passionem residentem in appetitu sensitivo quæ erit pars temperantiæ; et alia in ordine ad alterum residentem in voluntate, atque pars justitiæ juxta dicta disput. 2, num. 55. Sive quia licet tantum sit unica *veritas*, unica *affabilitas*, etc. extendit se ad utrumque, scilicet ad passionem, et ad alterum ordine quodam, id est vel primario ad passionem, et secundario atque indirecte ad alterum: quo pacto erit subjectivæ in appetitu sensitivo, vel primario ad alterum, et secundario ad passionem: quo pacto erit subjective in voluntate: et propter unum munus ponetur pars justitiæ, et propter aliud pars temperantiæ, de quo alibi.

§ XI.

De fortitudine, actibus illius, et partibus integralibus.

89. Virtutes quas usque modo (vel saltem usque ad numerum 85) prosequuti sumus, perficiunt nobiliores et spirituales nostræ animæ potentias: nempe intellectum et voluntatem: et ideo omnes illæ sunt habitus spirituales. Quæ vero deinceps sequentur (paucis exceptis quas suis locis notabimus) perficiunt immediate potentias appetitivas sensitivas: scilicet irascibilem et concupiscibilem: ideoque sunt habitus corporei; quamvis a materia satis elevati, sicut prædictæ potentia. Sunt autem hujusmodi virtutes *fortitudo*, quæ rectificat passionem irascibilem: timorem, audaciam, spem, etc. Et *temperantia*, quæ rectificat passionem concupiscibilem: amorem, odium, concupiscentiam, delectationem, etc. etc. ne si tales passionem effrænes et immensurata relinquantur, bonum rationis impediatur, et ab

(Observatio.)

Vitia opposita.

Liberalitas.

Duplex.

Magnificentia.

Vitia opposita.

D. Greg.

Harum virtutum necessitas. D.Thom. ejus sequela avertant voluntatem. Utriusque virtutis simul ac præcedentium necessitas ostenditur quæst. 123, art. 1, ubi sic dicitur: « Ad virtutem humanam pertinet, ut « bonum faciat hominem, et opus ejus secundum rationem esse. Quod quidem « tripliciter contingit, uno modo secundum « quod ipsa ratio rectificatur, quod fit per « virtutes intellectuales. Alio modo secundum quod ipsa rectitudo rationis in rebus « humanis constituitur, quod pertinet ad « justitiam. Tertio modo secundum quod « tolluntur impedimenta hujus rectitudinis « in rebus humanis ponendæ. Dupliciter « autem impeditur voluntas humana ne « rectitudinem rationis sequatur: uno modo per hoc quod trahitur ab aliquo delectabili ad aliquid aliud quam rectitudo rationis requiratur: et hoc impedimentum tollit virtus temperantiæ. Alio modo per hoc quod repellitur ab eo quod est secundum rationem propter aliquod difficile quod incumbit: et ad hoc impedimentum tollendum requiritur fortitudo mentis, qua hujusmodi difficultatibus resistat: sicut et homo per fortitudinem corporalem impedimenta corporalia superat et repellit, etc. » Quod vero ordine perfectionis et dignitatis fortitudo præcedat temperantiam, debeatque proinde collocari hic immediate post justitiam, habetur ex numero. 47.

Acceptio fortitudinis. Porro *fortitudinis* nomen tripliciter sumitur: primo ut dicit firmitatem animi in quolibet virtuoso opere: et sic non est virtus specialis, sed generalis conditio omnes illas transcendens: nam de ratione cujlibet virtutis est firmiter inclinare ad suum actum. Vide sup. quæst. 61, art. 4. Secundo ut dicit firmitatem animi in sustinendis vel superandis temporalibus periculis, quæ reddunt objectum sive sit malum sensibile, sive bonum, difficile, et arduum: spectatque proinde illorum victoria ad irascibilem. Et hoc modo connumeratur prudentiæ, justitiæ, et temperantiæ. Adhuc tamen non est virtus omnino specialis, sed comprehendit fere omnes in prædicta irascibili existentes: ut magnanimitatem, magnificentiam, etc. quæ non attingunt perfecte rationem fortitudinis, sed ponuntur partes ejus potentiales, de quibus § seq. Tertio sumitur prout dicit firmitatem animi in illa materia ubi difficillimum est firmitatem habere, qualia sunt mortis pericula. Contra quæ firmat animum ne illorum timore bo-

num rationis deferat: vel detinet, ne nimium audax in ea insiliat. Hoc modo est virtus specialis importans specialem honestatem. Ubi enim est peculiaris difficultas in retinendo rationis præscripto, ibi nobis opus est peculiari virtute: at in periculis mortis adest specialissima difficultas ut quis decenter et juxta rationis præscriptum tam interius quam exterius se gerat. Nam vel excitatur ingens timor ad mali fugam, quam difficillimum est ita coercere, ut non perturbet, et ad aliquid indecorum compellat: vel excitatur motus audaciæ ad mali repulsam, qui etiam moderandus est, ne temere in periculum præcipitet: vel utraque affectio alternantibus animi motibus, et veluti inter se confligentibus, exoritur: et tunc utramque simul juxta rationis regulam temperare oportet: opus igitur erit peculiari virtute quæ has difficultates superet, prædictosque motus secundum rationem moderetur: et hæc vocatur proprie *fortitudo* ex analogia ad robur corporis: quia sicut in corpore magno robore opus est ut immoti sustineamus, vel etiam repellamus id quod corpus valde impellit: ita in animo magnum robur et fortitudo requiritur, ut pericula mortis, quæ mediante apprehensione animum concutiunt, sustineamus aut repellamus immoti et stabiles in bono.

90. Diffinitur autem fortitudo ex Tullio hoc modo: *Fortitudo est considerata periculorum susceptio et laborum perpessio*. Vel aptius ex Divo Thoma: *Fortitudo est virtus existens in irascibili coercitiva timoris, et audaciæ moderativa instantibus periculis*. Dicitur *existere in irascibili*, ut non solum a concupiscibili excludatur, ubi est temperantia, sed etiam a voluntate in qua nullam ponimus virtutem, quæ sit primario ad moderandas animæ passiones. Quia virtus ibi dumtaxat ponenda est, ubi ejus bonum consummatur: bonum autem prædictæ moderationis non consummatur in voluntate, sed in appetitu sensitivo, cujus sunt actus ipsæ passiones. Quod si petas per quem habitum voluntas eligat medium in passionibus, seu passiones moderatas imperet, et appetitum ad eas moveat? Respondetur, quod attinet ad actus ordinis naturalis, nullum habitum requiri, quia in ordine ad bonum proportionatum proprii suppositi ipsa voluntas natura sua est sufficienter rectificata, ut ostensum est disput. 2, toto dub. 3. In ordine vero ad actus supernatu-

rales, vel id spectat ad charitatem, quæ se habet tanquam voluntas, potestque in ordine ad Deum quem primario respicit, secundario et ex consequenti imperare et eligere actus cæterarum virtutum. Quod si charitas non sufficiat, recurrendum est ad aliquos infusos primario institutos propter prædictum munus eligendi medium in passionibus: qui proinde distinguuntur et multiplicabuntur secundum distinctionem virtutum infusarum existentium in appetitu sensitivo juxta dicta disput. 3 a num. 42. Cæterum tales habitus deficient a ratione virtutis, quia non sunt consummativi recti operis, ut ibi et num. 9 hujus arboris observavimus. Universaliter itaque verum est virtutes primario versantes circa passiones non existere in voluntate, sed in appetitu sensitivo: fortitudinem quidem in irascibili, et temperantiam in concupiscibili.

91. Deinde dicitur quod est *coercitiva timoris, et audaciæ moderativa*: quia sicut pericula non aliter separant voluntatem a bono rationis, nisi vel incutiendo nimium timorem, quo plus æquo formidantur, vel nimiam audaciam, qua immoderate et imprudenter invaduntur: sic fortitudo non aliter firmat animum in illis, quam reducendo utramque passionem ad debitam mensuram. Nec de ratione prædictæ virtutis est auferre omnem timorem, sed duntaxat immoderatum: timorem vero prudentem quem dicimus *calentem in virum constantem* ad fugienda pericula, quæ aggredi vel sustinere non oportet (cujus timoris conditiones adduximus sup. quæst. 6, circa articulum 6), potius conservat: sicut conservat moderatam audaciam, et moderatam iram ad aggrediendum prout oportet. Magis tamen spectat ad fortitudinem diminueret timorem, quam audaciam, quia magis est ad stimulandum et roborandum, quam ad detinendum: sicut temperantia e converso magis est ad detinendum et refrænandum, quam ad firmandum et stimulandum: ob idque (ut diximus) ista ponitur in concupiscibili, quæ maxime indiget fræno propter vim et allicientiam boni concupiscibilis: illa vero in irascibili, cui propter difficultatem objecti ardui potissimum calcaribus opus est. Neque idcirco in diffinitione fortitudinis solius timoris et audaciæ mentio fit, quasi has tamen passiones moderetur: sed quia moderatur ipsas primario et ratione sui: ad cæteras

vero, ut ad iram, spem, desperationem, aut tristitiam extenditur secundario, quatenus istarum moderatio necessaria est, ut illæ in debita mensura conserventur. Sicut etiam extenditur ad actiones externas, *aggressionem, fugam, permanentiam, etc.* quatenus in eas refundi potest modus prædictarum passionum.

Ex his patet materiam proximam, intrinsecam et primariam hujus virtutis esse timores et audacias; quia in istis intrinsece et primario ponit suam formam et similitudinem, scilicet modum et mensuram rationis: ut quod fiant *prout oportet, quomodo oportet, etc.* (forma enim et essentia virtutis moralis nihil aliud est nisi modus et commensuratio a ratione in appetitum derivata. diximus disp. 1, dub. 3), per quam formam prædictæ passiones constituuntur actus virtuosos et honestos. Materia etiam intrinseca sed secundaria sunt cæteræ passiones, quæ mediante audacia et timore modificantur. Materia extrinseca sunt actiones externæ, *ut fuga, permansio, aggressio, etc.* quæ ex prædictarum passionum moderatione moderantur et componuntur, ut fiant decenter et consentaneæ ad virum fortem. Dicuntur autem hæc *materia fortitudinis*, quia ex illis et ex prædicta forma integer actus fortitudinis coalescit: qui est non quidem *timere absolute*, vel *audere absolute, etc.*, sed *timere prout oportet, audere prout oportet, irasci ut oportet, sustinere, vel fugere secundum quod oportet*. Denique pericula quæ per fortitudinem debent sustineri, timeri, aut invadi possunt dici materia omnino remota, quia licet non informantur a fortitudine adhuc extrinsece, terminant ejus respectum; et ideo se habent tanquam objectum vel materia circa quam.

92. In his periculis tria debent concurrere ut directe ad fortitudinem pertineant. Primo quod sint honesta ex aliquo fine præsupposito distincto a fine proximo ipsius fortitudinis: qui est *fortiter sustinere, fortiter aggredi, etc.*, non enim hæc fortiter et virtuose fiunt, nisi supponatur justa causa sustententiæ et pugnæ: ut propter veritatem, propter justitiam, etc. Ut enim dicitur quæst. 124, art. 3: *Tolerare mortem non est laudabile secundum se, sed solum secundum quod ordinatur ad aliquod bonum, quod consistit in actu virtutis, puta ad fidem, et ad dilectionem Dei, etc.* Præsupposito autem fine illo extrinseco tanquam conditione honestante pericula, et bonificante materiam (ut loquitur

Materia fortitudinis.

Quæ pericula fortitudo respiciat.

D. Thom.

tur

tur Cajet.) adest in ipso *sustinere*, vel *aggredi* specialis honestas distincta a bonitate finis præsuppositi propria et specificativa ipsius fortitudinis. Et quia hujusmodi honestas semper est unius speciei, quantumvis fines extrinseci sint diversi, ipsa quoque fortitudo semper est una in specie atoma in quocumque bono animum firmet.

Secundo debent esse pericula maxima, seu illa in quibus difficillimum est firmum permanere: quæ sunt pericula mortis. Quamvis enim fortitudo etiam minora pericula ejusdem lineæ sustineat, non tamen ab his dicitur aliquis simpliciter *fortis*, nisi usque ad mortem sustinere valeat quæst. 123, art. 4. Etenim fortitudo ad hoc ponitur in irascibili, ut tueatur bonum rationis, ne scilicet propter timorem mali corporalis voluntas a prædicto bono retrahatur: unde quia hujusmodi bonum potissimum conservari oportet in maximis periculis, ubi difficilior est ejus conservatio, debet fortitudo in his præcipue animum firmare: quia qui stat firmus contra majora mala, stabit etiam contra minora; sed non convertitur, art. 4.

Tertio debent esse pericula bellica; art. 5, comprehendendo sub his non solum quæ imminet in bello communi, sed in quacumque particulari impugnatione: quæ large etiam *bellum* dicitur. Cum enim fortitudo per se sit ad tuendum et defendendum bonum rationis, ibi directe locum habet ubi prædictum bonum impugnatur, atque adeo in illis periculis quæ directe imminet contra illud et ejus defensionem: qualia sunt pericula belli publici vel privati, ubi fortis patitur vel pugnat pro defensione justitiæ, fidei aut alterius boni impugnati juxta id quod de Martyribus prædicat Apostolus ad Hebr. *Fortes facti sunt in bello*. Alia autem pericula etiam mortis: ut quæ sunt ex ægritudine, ex tempestate, ex occurso latronum, etc. non directe imminet contra bonum honestum, sicut neque ad deterrendum vel removendum ab illo urgentur; sed independenter ab illius defensione fortuito accidunt: et ideo in eis constanter permanere, non est directe pro bono pati vel pugnare. Verum est tamen eandem fortitudinem quæ primario firmat contra belli pericula, extendi secundario ad alia ejusdem lineæ, quatenus undecunque immineant, poterit homo honeste et secundum virtutem illa subire.

93. Assignatur fortitudini duplex actus, scilicet *aggredi et sustinere*. Quia aliquando

ratio dicat pugnandum esse pro boni defensione, ut impugnatores arceantur et exterminentur: et tunc opus est aggressionem forti et prudenti, quæ fit per audaciam moderatam. Aliquando et frequentius dicitur esse patienter sustinendum, ut manifestetur affectus voluntatis erga bonum virtutis, qui tantus est, tantique prædictum bonum æstimat, ut quantumvis impugnatus ab illo non recedat, articulo. 3. Sed quis actus difficilior et principalior sit, dicitur art. 6, his verbis: « Sicut Philosophus dicitur Thom. »
 « cit in 3 Ethic. fortitudo est magis circa
 « timores reprimendos, quam circa audacia
 « cias moderandas: difficilior enim est
 « timorem reprimere, quam audaciam
 « moderare, eo quod ipsum periculum
 « quod est objectum audaciæ et timoris, de
 « se confert aliquid ad repressionem au-
 « daciæ, sed operatur ad augmentum timo-
 « ris. Aggredi autem pertinet ad fortitudi-
 « nem secundum quod moderatur audacias:
 « sed sustinere sequitur repressionem
 « timoris: et ideo principalior actus forti-
 « tudinis est sustinere, id est immobiliter
 « sistere in periculis, quam aggredi. » —
 Quod si timor multoties debitam aggressionem impedit, ideo est quia apprehenditur in illa sustinentia et passio: his vero seclusis solus excessus vel defectus audaciæ auferre potest bonum aggressionis. — Adde ex solutione ad primum, quod *sustinere* est inferioris respectu fortioris invadentis: qui autem aggreditur, invadit per modum fortioris: difficilior autem et gloriosior est pugnare cum fortiore, quam cum debiliore. — Præterea, ille qui sustinet, sentit jam pericula imminetia; qui vero aggreditur, habet ea ut futura: difficilior autem est, majusque proinde fortitudinis signum, non moveri a presentibus, quam a futuris.

Hinc est, ut actus principalissimus fortitudinis qui est *Martyrium*, non sit in aggrediendo, sed in sustinendo consistat q. 124, art. 2, de quo aliqua diximus sup. tract. 9, disp. 3, dub. 2, ubi conditiones ad promerendam martyrii aureolam explicuimus. Hic tamen nota, martyrium, ut hoc nomine significatur, non dicere qualemcumque actum fortitudinis, sed illum qui imperatur a charitate propter fidei testificationem: quo imperio vel causa seclusis, licet maneret ita fortis et constans sustinentia, deficeret a ratione martyrii.

Nota rursus, ex prædictis duobus actibus fortitudinis *aggredi* saltem ut est actus im-

manens, importare in recto passionem sensitivi appetitus, scilicet audaciam moderatam, vel etiam moderatam iram q. 23 art. 10; *sustinere* vero quamvis supponat in appetitu timorem esse moderatum, qui timor elicitur a fortitudine, non tamen prout explicatur nomine *sustinentiæ*, in eo consistit: sed prout sic importat ex parte corporis permanentiam et durationem sub periculis, passionibus, ictibus, etc. et ex parte animæ electionem, imperium, et usum talis permanentiæ, dum et ratio præcipit corpus sub prædictis permanere, et voluntas hoc eligit, et ad hoc utitur ipso corpore. *Sustinere* igitur active sumptum, et secundum quod ex parte animæ se tenet, vel includit tres istos actus, vel consistit in ultimo; nequaquam tamen in actu appetitus sensitivi. Vide Cajet. cit. art. 6. Quomodo autem si actus *sustinentiæ* subjective est in voluntate vel ratione, tribuatur fortitudini existenti in irascibili, et quomodo fortitudo ad illum concurrat, vide supr. disp. 2, num. 22.

Partes
integro-
rales.

94. Ex dictis habetur, adæquatum fortitudinis opus duo prædicta includere: scilicet *sustinere*, et *aggredi*, et ita non esse perfectam fortitudinem, quæ ad utrumque non valeat extendi. Meritoque dici possent partes ejus integrales, sicut *declinare a malo*, et *facere bonum* respectu justitiæ. Sed quia uterque actus requirit aliquas condiciones, maluerunt Philosophi et Theologi explicare partes integrales fortitudinis per illas condiciones, quam per ipsos actus. Sunt igitur prædictæ partes sive condiciones quatuor: scilicet *magnanimitas*, *magnificentia*, *patientia*, et *perseverantia*, binæ ex parte utriusque actus. Ex parte enim *aggressionis* primo requiritur, quod fortis dilatatum animum habeat ad secure aggrediendum: et hæc est *magnanimitas*. Secundo, quod non deficiat in executione illorum quæ fiducialiter inchoavit: et ita est *magnificentia*. Ex parte *sustinentiæ* requiritur primo, ut animus difficultate præsentium malorum non frangatur per tristitiam, decidatque a sua magnitudine: et hæc est *patientia*. Deinde, ut ex diuturna difficultate passione non fatigetur usque ad hoc quod desistat: et ita est *perseverantia*. Ut autem prædictæ sint partes integrales, debent restringi ad propriam fortitudinis materiam, scilicet mortis pericula q. 128. Nam si referantur ad alias materias minus difficiles, potius sunt partes potentiales, de quibus § sequenti.

95. Virtuti fortitudinis respondet quartum donum eodem nomine nuncupatum, per quod animus roboratur contra pericula altiori modo quam per virtutem quatenus per illud infunditur ab Spiritu sancto quædam singularis fiducia et magna securitas evadendi quæcumque temporalia mala perveniendique sine animæ detrimento ad finem certaminis: qua securitate in animo existente, evanescit timor: et minæ, passionibus, cruciatus, aliaque id genus quantumvis gravia parvipenduntur, quæst. 139. Videtur etiam actus hujus doni illa animositas et fortitudo, qua aliqui martyres ad tyranni præsentiam, illiusque carnificium prævenientes ex speciali Dei instinctu se ignem, vel in mare projiciebant: ut legitur de Beata Apollonia, et de quibusdam aliis Virginibus (juxta ea quæ tetigimus tract. præcedenti disp. 5, num. 20). Quia revera tales actus sicut excedebant regulas prudentiæ etiam infusæ, dirigebanturque per donum consilii, ita superabant communem fortitudinem adhuc infusam, debebantque proinde ad ejus donum spectare.

Beatitudo respondens huic dono secundum distributionem Divi Augustini est quarta, scilicet *Beati qui esuriunt et sitiunt justitiam*. Quia (inquit. Div. Thom. articulo 2) *fortitudo in arduis consistit: est autem valde arduum quod aliquis non solum opera virtuosa faciat, quæ communitur dicuntur opera justitiæ: sed quod faciat cum insatiabili quodam desiderio, quod potest significari per famem et sitim justitiæ*. Posset etiam sequendo alium ordinem assignari prædicto dono secunda beatitudo *Beati miles*, quia maximi fortis est mansuetum et mitem ipsis persecutoribus se exhibere. Hicque est altissimus pugnandi et vincendi modus, ad exemplum Salvatoris nostri, qui (ut loquitur Augustinus.) domuit orbem, non ferro vel ira; sed ligno et mansuetudine. Vide sup. tractat. 9, disputat. 3, num. 24. Ex fructibus numeratis ab Apostolo, correspondet fortitudini vel ejus dono ille qui vocatur *patientia*, qui est actualis sustinentia malorum: et qui dicitur *longanimitas*, quo suffertur diuturna expectatio bonorum, quæst. cit. art. 2 ad 3.

Superest assignemus vitia fortitudini opposita. Contrarium per excessum ex parte timoris non habet aliud nomen quam *timiditas*, vel *timor inordinatus* quæst. 125. Contrarium vero per defectum vocatur *intimiditas*, vel *impaviditas* quæstione 126.

Ex

Ex parte audaciæ solum assignat D. Thom. vitium per excessum, quod retinet sibi ipsum nomen *audaciæ*, quæst. 127; frequens namque est nomina passionum, earum præcipue quæ sunt circa malum, viitis excedentibus applicare. Sed an reipsa detur vitium per audaciæ defectum distinctum ab eo quod est per excessum timoris: et quare Div. Thom. illud tacuerit, invenies apud Cajet. quæst. proxime citata.

§ XII.

De partibus potentialibus fortitudinis.

96. Non assignantur fortitudini aliqua species sive partes subjectivæ, quia propter specialitatem materiæ (ut diximus) est una in specie atoma; attribuuntur tamen illi aliqua virtutes, quæ circa materias, ubi non est adeo difficile firmitatem habere, id ipsum suo modo observant, quod fortitudo circa mortis pericula: et ideo vocantur partes ejus *potentiales* propter affinitatem cum ipsa, vel in materia, vel in modo perficiendi. Assignantur autem hujusmodi virtutes diversimode a diversis Philosophis q. 128. Tullius enim ponit quatuor: *fiduciam, magnificentiam, patientiam, et perseverantiam*. Macrobius vero ponit septem: *magnanimitatem, fiduciam, securitatem, magnificentiam, constantiam, tolerantiam et firmitatem*. Similiter Andronicus ponit septem: quæ sunt *eudychia, lema* (in aliquibus D. Thom. codicibus mendose legitur *lenia*) *magnanimitas, virilitas, perseverantia, magnificentia et andragathia*, seu *andragathenia*, quibus adde etiam *longanimitatem*.

Sed Divus Thom. omnes eas reducit ad quatuor a Tullio assignatas; nisi quod loco *fiduciæ* ponit *magnanimitatem*. Fiducia enim et *securitas* sub magnanimitate continentur: quia dum hæc animum ad magna extendit, certam facit spem consequendi illa; in quo consistit *fiducia*: aufertque timorem, per cuius ablationem manet animus securus. Ad eandem reducit *eupsychia*, nam est idem ac *bona animositas*: quæ animositas in ipsa magnanimitate includitur. Sicut etiam includitur *virilitas*, quæ videtur idem esse atque *fiducia*. Ad magnificentiam reducit *andragathia*, quæ alio nomine dici potest *strenuitas*: nam pertinet ad magnificentum ut ea quæ aggreditur, strenue et solite exequatur. Ad eandem reduci potest

constantia, quia valde expedit in his quæ aliquis magnifice facit constantem animum habere. Vel potest reduci ad perseverantiam, ut *perseverans* dicatur aliquis, ex eo quod non desistit a bono propter diurnitatem: *constans* autem ex eo quod non desistit propter quæcumque alia exteriora impedimenta. Quandoque etiam reducit ad patientiam quatenus labor qui est ex continuatione operis, natus est causare tristitiam, circa quam est patientia. *Tolerantia* est eadem atque *patientia*, quia utraque firmat in adversis citia mortis pericula. Et similiter *lema*, quæ diffinitur *habitus promptus tribuens ad conari qualia oportet, et sustinere quæ ratio dicitur*. Nisi velis attendendo ad nomen, quod sonare videtur *confidentiam animi* et *promptam audaciam*, reducere illam ad magnanimitatem vel magnificentiam. *Longanimitas* potest reduci ad magnanimitatem: quia utraque extendit animum ab bonum sub ratione ardui: cum hac diversitate, quod magnanimitas respicit arduitatem quæ est ex magnitudine operis: longanimitas vero respicit illam quæ est ex dilatione boni desiderati. Et potest etiam reduci ad patientiam, quatenus dilatio boni habet rationem mali affligentis et contristantis: sustinere autem hujusmodi afflictiones et tristitias munus est patientiæ. Manent ergo ut omnino distinctæ et inserendæ nostræ arbori quatuor virtutes fortitudini annexæ: scilicet *magnanimitas, magnificentia, patientia et perseverantia*.

97. Et quidem *magnanimitas* ex nomine se explicat: nam denotat animi magnitudinem, seu extensionem ejus ad magna et ardua, quæst. 129; potesque sic describi: *Est virtus inclinans ad opera magna et heroica in omni genere virtutum*. Animus enim ex eo dicitur magnus, quia ad magna aspirat, eaque solum æstimat et cogitat, parva vero tanquam sua generositate indigna despicit, aut tanquam minus digna obliviscitur. Et quia in rebus humanis nihil revera magnum est præter virtutem, quæ est proprium hominis bonum ad æternum et summum bonum aspirans et ducens: cætera, ut divitiæ, voluptates, mundi honores, aliaque id genus bona, quæ soli vitæ temporali deserviunt, revera parva sunt, parvique æstimanda: inde est ut magnanimitas solum illa procuret, in eaque effert animum; ista vero despiciat et contemnat. Verum licet omnia virtutum opera in comparatione ad res temporales magna

Partes
poten-
tiales
fortitu-
dinis.

Magna-
nimitas.

sint, non tamen absolute dicimus *magna* nisi quæ in ipso virtutum genere alia mediocria excedunt, arduaque et egregia reputantur : ut sunt magnorum hostium aggressio, magnæ abstinentiæ, magna vitæ austeritas, magna et profunda humilitas, magna regulæ observantia, eximium orationis studium, magna patientia, cæteraque hujusmodi. Magnanimitas ergo, quæ quasi per excellentiam habet magnum facere animum, solum hæc posteriora respicit : nam ad opera virtutis absolute sumpta, hoc est non attenta prædicta magnitudine, sufficienter reliquæ virtutes, quarum unaquæque respicit proprium actum absolute sumptum : neque opus esset hac speciali virtute, cujus officium est intendere magnum in omni genere virtutum.

Object. 98. Ex hoc patet, quod licet objectum magnanimitatis *in esse rei* adeo sit extensum, ut omnium virtutum actus comprehendat, formaliter tamen *in esse objecti* est aliquid speciale, scilicet *ratio magni* : ut est ratio motiva per se attracta et inspecta : ob idque ipsa magnanimitas est specialis virtus a reliquis distincta, quia ad prædictam rationem sic acceptam de materiali se habet distinctio illorum in quibus reperitur, art. 4. Et quamvis reliquæ virtutes cum perveniunt ad statum virtutis perfectæ et heroicæ (supposita magnanimitate) efficiant unaquæque in sua materia opera magna et egregia ; ita quod non solum speciem actus eliciant, sed etiam magnitudinem ; nunquam tamen respiciunt opera formaliter ut *magna* seu per se primo ob magnitudinem, ita quod hæc sit ratio motiva, sed propter speciem actus : puta quia est religionis, pietatis, pœnitentiæ, etc. Magnitudo vero solum se habet ut conditio et modus : et quia species habitus non ab eo quod est conditio objecti, sed a ratione motiva desumitur, oportet prædictas virtutes distingui a magnanimitate, quæ respicit ipsam magnitudinem per se primo tanquam rationem motivam. Diximus, *supposita magnanimitate*, etc. quia licet hæc non efficiat (saltem immediate et elicitive) aliarum virtutum opera, neque eorum magnitudinem : dum tamen per spem et fiduciam erigit appetitum ad illa ut magna, juvat et disponit ad hoc ut ipsæ virtutes quasi magnanimitati obsequentes, magna operentur.

Ex eo autem quod magnanimitas primario est circa magnitudinem virtutis, habet etiam esse circa magnum honorem, qui

virtutem magnam consequitur : non quasi ipsum honorem primario intendat, sed intendit facere opera magna reduplicative ut magna : et quia hujusmodi magnitudinem consequitur magnus honor, intendit honorem ipsum secundo in ordine ad ipsam virtutem : post quem etiam intendit gloriam, quæ est honoris effectus. Et quia honores parvi vel mediocres improporionati sunt prædictis operibus, non eos appetit, sed contemnit ; magnos vero admittit secundum mensuram rationis consistitque hæc mensura in eo quod non appetantur propter se, sed præcise propter virtutem, quatenus ad eam conducunt : neque ita anxie desiderentur, ut si deficient, animus languescat, et a virtute desistat. Materia intrinseca magnanimitatis sunt passiones vel actus irascibilis, scilicet spes et desperatio : nam his imprimit intrinsece suam formam, dum spem stimulat et erigit ad magna sibi proportionata, firmatque ut usque ad consequentem non deficiat, et etiam detinet ne ad improporionata ascendant : desperationem vero comprimit, ne propter rei difficultatem a virtutis prosecutione deterreat ; et ne etiam honoris magnitudinem contra id quod dictat ratio recuset, pusillanimesque efficiat.

99. In gratiam hujus virtutis, ut ejus dignitas magis elucescat, libet apponere nonnullas ex pluribus conditionibus quas Philosoph. lib. 4 Ethic. cap. 3, magnanimo attribuit. Prima conditio est *dignum se magno honore existimare* : non quidem propter se, sed propter dona et virtutes quæ ex Deo accepit. Cum quo optime stat ut attendendo ad illa quæ ex seipso habet magnanimus, sit humilis, reputetque se vilem et contemnendum. Imo quia magnanimitas est, humillimus erit : nam magnanimitas intendit magnum in omni virtute, et sic magnum in humilitate. Vide infra num. 141. Secunda conditio est *magnis honoribus, et qui a viris probis deferuntur modice delectari* (quia cum non reputet eos superexcedentes ad suam virtutem, non magni facit, nec ab ipsis nimium movetur), *illos vero qui a vulgo et ob res parvas tribuuntur contemnere* : tanquam sua virtute indignos. — Tertia, *in prosperis et adversis æquantem et moderatum se exhibere*, quia utramque fortunam sibi reputat inferiorem, neque ad res humanas fortunæ subjectas ita afficitur, ut earum prosperitate vel adversitate notabiliter moveatur. — Ex hac oritur quarta

Quomodo respiciat magnum honorem.

Conditiones magnanimitatis.

quarta, scilicet *queribundum non esse aut supplicem*: quia hoc est animi nimium rebus humanis dediti. Quinta, *acceptum beneficium in plus recompensare*. Unde fit ut non multum acceptorum beneficiorum meminerit, quia majoribus illa obruit. Hoc tamen intellige de beneficiis temporalibus ab hominibus acceptis, quæ ipse magnanimus potest facile vincere. Sexta, *vix quemquam rogare*. Vel enim parva sunt quæ ab aliis hominibus potest accipere, et de istis non curat: vel sua industria potest sibi necessaria consequi, et ita non vult ab aliis multum dependere, neque illis molestus esse. Quod intellige in ordine ad bona temporalia et humana: quia in ordine ad supernaturalia et celestia semper se magnanimus egentem agnoscit, et ea libentissime postulat. — Septima, *ad homines qui in dignitate sunt constituti, prosperitatibusque fortunæ utuntur, magnum esse*. Nimirum illis non adulando, nec sinendo libertatem suam eorum opprimi autoritate: *ad mediocres vero et infimos moderatum se præstare*. Ut ita Deum imitetur, qui excelsus est, et humilia respicit.

Octava conditio est, *illa quæ amore digna sunt, aperte amare, et quæ odio, aperte odisse*: timentis enim est latere velle (ait Arist.), aut fronte occultare sententiam. — Cui conditioni affinis est nona, *aperte omnia dicere et agere*: intellige intra limites prudentiæ. — Decima, *ut dissimulatione præcipue ad vulgus*: sua enim in corde retinet, nec patefacit omnibus, quia non quærit vulgi approbationem vel laudem. — Undecima, *non facile admirari*: quia in rebus humanis vix aliquid ei magnum est. — Duodecima *non meminisse malorum et injuriarum, sed potius ea despiciere*: adeo se magnum et superiorem magnanimus reputat, ut existimet a nemine posse notabiliter lædi quia virtute, quam solam magni ducit, a seipso dumtaxat potest privari. Denique magnanimi signum est, *non multis se ingerere*: utpote qui solum attendit magnis, quæ pauca sunt: *habere motum tardum, vocem gravem et orationem stabilem*. Velocitas enim in motu, acuitas vocis, et hujusmodi his competunt, qui multis distrahuntur, et de quibuslibet contendunt: quod alienum est a magnanimo: magna enim, quibus solum attendit, pauca sunt. Plures alias magnanimi conditiones depromere poteris ex Philos. cap. cit. et ex Divo Thoma lect. 9 et 10. Plures tamen ex

Salmant. Cours. theolog. tom. VI.

illis oportet caute intelligi ut fiant secundum virtutem; aliter facile in superbiam vel præsumptionem declinabunt. Vide etiam 2, 2, q. 129, art. 3 ad 5.

100. Circa subjectum hujus virtutis possumus quærere, et suppositum, et potentiam. Suppositum quidem oportet esse alienum a vitiis, saltem sub statu vitiorum, optimis moribus imbutum, cæterisque virtutibus præditum. Cujus optimas rationes accipe ex Phil. loco cit. « Atqui (ait ille) Arist. « magnanimus ipse cum sit maximis dignus, fuerit optimus sane: melior enim « majora semper meretur: et optimus « maxima. Eum vero qui magni est animi, « bonum esse oportet: atque magnanimi « videbitur id esse quod est in unaquaque « virtute magnum. Nulloque modo convenit magnanimo pericula fugere ob timorem, aut injusta facere: gratia namque « cujus is ager turpia, cui nihil est magnum? singula vero consideranti magnanimus, si non sit bonus, ridiculus omnino videbitur. Nec etiam dignus erit « honore, si pravus sit: quippe cum honor « præmium sit virtutis, ac bonis hominibus « tribuatur. Videtur igitur magnanimitas « ornamentum esse virtutum: nam majores res efficit ipsas, et sine illis ipsa non fit. « Quamobrem difficile est vere magnanimum esse: non enim esse potest, si non « omnis probitas adsit. »

Quantum ad potentiam, si loquamur de magnanimitate acquisita, subjectatur in solo appetitu sensitivo irascibili, quia hujusmodi virtutes non habere locum in voluntate constat ex dictis disp. 2, dub. 3; loquendo vero de infusis, putamus duas esse magnanimitates: aliam circa passiones, et circa honores qui possunt viribus sensitivis attingi: cujus proinde subjectum erit prædictus appetitus irascibilis juxta dicta disp. 3, n. 30, et aliorum circa honores spirituales, qui solo intellectu agnosci possunt, et sola voluntate diliguntur. Hæc autem subjectabitur in voluntate, qua ratione est eminenter irascibilis: quia bonum quod est in diligendo ordinate hujusmodi honores, non dicit ordinem ad passiones, sed in ipsa voluntate completur. Et quia voluntas natura sua ad illud non sufficit, oportet poni in ea virtutem infusam, quam dicemus *magnanimitatem spiritualem*. Vide disp. 3, n. 30.

101. Vitia opposita magnanimitati sunt quatuor. Nam ex parte objecti primarii, quod est *opus magnum*, opponitur illi præ-

sumptio, quæ tendit ad magna impropor-
tionata et supra vires agentis : *præsumens*
enim inde dicitur, quia ad agendum assu-
mit quæ suæ virtuti præferuntur. Non ta-
men est *præsumptio*, quod homo ad ea quæ
supra vires naturæ sunt tendat ut confi-
cienda Dei auxilio : quia ut Phil. ait 3
Ethic. cap. 3, *quæ per amicos possumus,*
aliqua per nos possumus, et nemo est ita
amicus sicut Deus, q. 130. Alia autem est
hæc *præsumptio* ab illa quam num. 20 po-
suimus contrariam virtuti spei, ut ex
utriusque subjecto et materia facile consta-
bit. — Ex parte objecti secundarii, scilicet
honoris, opponitur magnanimitati *ambitio* :
quæ est appetitus honoris inordinatus. Con-
tingitque hæc inordinatio tripliciter : vel
quia homo appetit honorem quem non me-
retur : vel quia honorem quem ob virtutes
meretur, sibi secundum se attribuit : vel
quia ejus appetitus in ipso honore quiescit ;
cum potius debeat referri ad Dei gloriam
et proximorum utilitatem quæst. 131. Ter-
tio ex parte gloriæ quæ est honoris effectus,
opponitur inordinatus ipsius gloriæ appe-
titus, qui sumpto nomine ab objecto dicitur
inanis, seu *vana gloria* : cujus vanitas
etiam ex tribus provenire potest. Primo ex
parte rei de qua quis gloriari quærit : ut si
de re mala, quæ potius vituperanda est, aut
de re vili, quæ non est gloriæ digna. Se-
cundo ex parte ejus apud quem gloria quæ-
ritur : ut si solum apud homines, qui ne-
queunt suo testimonio vel iudicio solide
glorificare. Tertio ex parte ipsius quærentis
gloriam, quia non refert illam ad Dei ho-
norem, et ædificationem proximorum. Est
inanis gloria vitium capitale (quod nomine
superbiæ in septenario numero refertur,
q. 132, art. 4) cui Div. Greg. lib. 31 mor.
cap. 31, septem filias assignat : *inobedi-
entiam, jactantiam, hypocrisim, contentionem,*
*pertinaciam, discordiam et novitatum præ-
sumptionem*. Tria prædicta vitia opponun-
tur magnanimitati per excessum. Per de-
fectum vero opponitur illi *pusillanimitas*,
quæ animum inordinate retrahit a magnis
suæ virtuti congruentibus quæst. 133.

Magnif-
centia. 102. Secunda pars potentialis fortitudinis
est *magnificentia*, quæ est virtus magnorum
operum factiva in ordine ad bonum ipsius
magnifici (si namque prædicta opera in or-
dine ad alienum bonum intenduntur, erit
alia magnificentia quam nu. 88 posuimus
inter partes potentiales justitiæ juxta dicta
disp. 2, nu. 55). Diffinitur autem a Tullio

hoc modo : *Magnificentia est rerum magna-
rum et excelsarum cum animi ampla qua-
dam et splendida propositione cogitatio atque
administratio*, q. 134. Differt hæc virtus a
præcedenti, quia magnanimitas intendit
per se primo *magnum* in ipsis actibus vir-
tutum intrinsicis et immànentibus, ubi ho-
nitas moralis primario consistit : sed ma-
gnificentia primario intendit magnitudinem
in operibus arte ad extra factis : ut magnam
domum, templum sumptuosum, splendi-
dum convivium, etc., quod vero ipse actus
interior a magnificentia elicitus magnus sit
ea magnitudine quæ supervenit speciei ac-
tus, spectat ad magnanimitatem. Et quo-
niam difficultas in operibus magnificis
construendis potissimum oritur ex sumpti-
bus ad illa necessariis, ipsa magnificentia
versatur etiam circa magnos sumptus, et
circa pecunias quibus præparantur.

Unde præcipuum ejus munus est rectifi-
care et confortare passionem spei, ne obrua-
tur a prædictorum magnitudine et difficul-
tate : vel si opus sit detinere illam ut non
aggrediator quæ non oportet. Comprimit
etiam desperationem et timorem, ne a ma-
gnis sumptibus inordinate retrahant : et ideo
istæ passiones ponuntur ejus intrinseca
materia : sed principalior *spes*. Objectum
vel materia *circa quam* sunt ipsi sumptus,
et externa operata in quantum magna.

Subjectum est appetitus irascibilis. sup. Subje-
q. 60, art. 5 et 2, 2, q. 134, art. 4 ad 1. Viti-
Cur autem magnanimitas et magnificentia
quæ respiciunt magnum in honoribus et
sumptibus, non etiam per se respiciunt me-
diocria horum generum, sed opus sit ad ea
distinctis virtutibus scilicet *philotimia* et
liberalitate existentibus in diversa potentia,
dicitur n. 150.

Magnificentia per defectum opponitur Arist.
parvificentia q. 135, art. 1. De quo vitio sic Viti-
ait Arist. 4 Eth. c. 2 : *Parvificus autem circa posi-*
omnia deficit, et maxima consumens in parvo
bonum perdet : et quodcumque facit tardans
et intendens qualiter minimum consumat uti-
que : et hoc tristatur. Et omnia existimans
majora facere quam oportet. Vitium opposi-
tum per excessum nuncupatur ab eodem
Aristot. *bonausia*, quæ Latine sonat *furnum*
vel *fornacem* : quia, sicut ignis in fornace,
omnia consumit. Dicitur etiam *apyrocalia*,
id est *sine bono igne*, quia tanquam ignis
omnia consumit non propter bonum. Latine
hoc vitium vocatur *consumptio* q. cit. art. 2.

103. Sequitur *patientia*, quæ ex Tullio ita
describitur

Patientia. describitur : *Patientia est honestatis aut utilitatis causa rerum arduarum aut difficultium voluntaria ac diuturna perpessio.* Et licet multoties accipiatur pro illa quæ firmat animum contra tristitias in periculis mortis, quo pacto diximus esse partem integram fortitudinis : ut tamen est pars potentialis, de qua modo agimus, sumitur pro virtute quæ firmat animum ad præsentiam aliorum malorum : ut in morbis, in exilio, in contumeliis, in amissione parentum, filiorum, bonorum fortunæ, aliisque id genus malis, quæ inferunt mœrores et tristitias : et per hoc ab arce rationis et virtutis officio hominem non patientia armatum deturbant. Est igitur munus patientiæ hujusmodi tristitias comprimere vel moderare secundum mensuram rationis, ut prædicta mala æquanimitè tolerentur, mentemque sui competentè relinquant, nec cæteras virtutes a propriis officiis impediunt. Et ideo prædictæ tristitiæ sunt materia intrinseca patientiæ, quibus suum modum et formam imprimit. Materia extrinseca possunt dici ipsæ externæ actiones, motus et verba, quatenus in his interior moderatio elucet, dum omnia fiunt convenienter ad rationem, et consentaneè viro probo et patienti. Mala vero quæ sustentur habent se sicut objectum vel materia remota.

Subjectum. Hæc virtus subjectatur in appetitu concupiscibili : quia ut dictum est versatur immediate circa tristitiam, quæ est passio istius appetitus. *Neque hoc impedit* (ait D. Tho. q. 136, art. 4 ad 2), *quin patientia sit pars fortitudinis : quia adjunctio virtutis ad virtutem non attenditur secundum subjectum, sed secundum materiam vel formam.* Unde quia patientia servat formam et modum fortitudinis, quia perficit firmando in bono contra malum, merito illi adjungitur ut pars potentialis.

Notatio. Est autem satis probabile (et a Divo Tho. insinuat paulo inferius in prædicta solutione) præter hanc patientiam existentem in concupiscibili, quæ est simpliciter virtus, dari alium habitum ejusdem nominis in voluntate, non ad tristitias moderandas, sed ad firmandam illam, ne propter tristitias quantumvis magnas deducatur et deficiat a præscripto rationis. Hic tamen habitus non erit simpliciter virtus, quia non reddit opus perfectum, sed admittit habitualiter in appetitu passiones immoderatas : ut de quodam habitu perseverantiæ statim dicemus, et de continentia nu. 126. — Vi-

tium contrarium patientiæ per defectum est *impatientia.* Per excessum, si quod est non nominatur.

104. Ultima pars fortitudinis est *perseverantia*. Sumiturque hoc nomen tripliciter ^{perseverantia} ^{triplex} ^{acceptio.} q. 137. Primo pro continuatione justitiæ et gratiæ collatæ usque ad mortem : non quasi necesse sit per totam vitam, vel aliquam ejus notabilem partem in gratia permanere : sufficit enim (hocque ad minus requiritur) ut saltem in postremo vitæ gratiam respiciat, et cum ea decedat : hoc namque dicitur *perseverare in gratia, et continuare illam usque ad mortem*, nimirum vitam in gratia cum morte conjungere. Hoc autem modo *perseverantia* non est aliquis habitus aut virtus, sed quoddam specialissimum Dei beneficium proprium prædestinatorum, quod sancti Patres et Theologi donum *perseverantiæ* appellant : quodque licet impetrare possimus, non tamen proprie mereri. Secundo pro quodam habitu existente in voluntate ad firmandum illam in bono contra passiones irascibilis, spem, desperationem, timorem, etc. nec tamen passiones ipsas moderante. Et neque hoc modo est simpliciter virtus, sed habitus non consummatus neque perfectivus recti operis : quia quamdiu ex parte appetitus sensitivi per passiones immoderatas adest repugnancia habitualis ad bonum rationis, sicut adest in eo qui hoc dumtaxat modo perseverat, nondum est perfecta virtus. Vide sup. num. 9, et disp. 2, a num. 56, ubi hæc explicuimus.

Tertio sumitur pro habitu existente in appetitu irascibili ad firmandum illum, moderandasque ejus passiones, ne propter difficultatem quæ sentitur ex continuatione et diuturnitate virtuosorum actuum, recedat a bono rationis, et ab illo retrahat voluntatem. Et hæc perseverantia est proprie et simpliciter virtus, et ponitur pars potentialis fortitudinis. Convenit enim cum illa, tum in subjecto et materia, nam utraque est in irascibili, q. cit. art. 2 ad 2. Tum etiam in modo perficiendi, qui est firmando et roborando ad sustinendum : fortitudo quidem sustinet difficultatem provenientem ex periculis mortis, quæ est omnium maxima : perseverantia vero sustinet illam quæ provenit ex operis continuatione et diuturnitate, vel ex ejus repetitione : quæ licet minor sit, est tamen satis magna et gravis. Unde objectum istius virtutis ^{object.} comprehendit omnes actus aliarum; vel

saltem illos qui mensurantur nostro tempore : non præcise secundum se ut sunt talis vel talis speciei, sed ratione durationis, vel repetitionis : in quantum ex hac duratione vel repetitione difficiliore et ardui redduntur, inferuntque timorem defatigationis et defectus. Et hic timor, aliæque passiones irascibilis, quæ vel per excessum, vel per defectum impediunt bonum consistens in prædicta continuatione, sunt materia intrinseca perseverantiæ.

Vitia opposita. Vitium oppositum huic virtuti per defectum dicitur *mollities* : non illa quæ est luxuriæ species (de qua infra num. 123), sed alia per quam facile quis recedit a bono inchoato propter timorem deficiendi, vel propter tristitiam proveniente ex defectu delectationis. Et dicitur *mollities*, quia cedit debili moventi, scilicet prædicto timori aut tristitiæ q. 138, art. 1. Per excessum opponitur *pertinacia*, qua quis nimium propriæ scientiæ adhærens, non desistit ab incepto, cum oportet. Et ita dicitur *pertinax*, quasi *per tenax*, seu *tenax*, vel *tenens per omnia*. Philosophus 7. Ethic. cap. 9, *pertinaces* appellat *ischyrognomones*, id est, *fortis sententiæ*, vel *idiognomones*, id est propriæ sententiæ : quia permanent in propria sententiâ plus quam oportet.

§ XIII.

De temperantia, et ejus partibus tam integralibus quam subjectivis.

105. Postrema cardinalium virtutum est *temperantia* : ex eo sic dicta, quia excessum et nimiam vim nostrarum passionum vel affectuum refrænât et moderatur, atque ad debitam temperiem reducit. Sumitur autem dupliciter : vel prout in qualibet materia constituit actus humanos in debita mensura : quo pacto non est habitus specialis, sed generalis conditio omnium virtutum. Vide sup. q. 61, art. 4. Vel prout determinate habet refrænare appetitum sensitivum in concupiscentiis et delectationibus corporalibus, quæ maximam vim habent deducendi a bono rationis : et hoc modo est specialis virtus una ex cardinalibus. Nomine vero *corporalis delectationis* non intelliguntur omnes quæ a corpore dependent, sed quæ a sensibus externis percipiuntur, vel ex illorum sensationibus proveniunt. Quæ enim sequuntur operationes sensuum internorum : ut quæ sunt circa honores, divitias,

confabulationes, etc. comprehenduntur a Philos. 3 Ethic. cap. 10, sub delectationibus spiritualibus, quia sunt a materia satis elevata, quamvis absolute ab illa dependant. Temperantia ergo non est proprie circa hujusmodi spirituales delectationes : neque propter earum moderationem vel excessum dicitur aliquis simpliciter *temperatus* aut *intemperatus* : sed circa delectationes corporales, quæ vehementiores sunt, et earum excessus magis rationi repugnat.

Imo neque circa delectationes omnium externorum sensuum primario est temperantia, sed circa delectationes tactus, et gustus. Ab aliis enim, ut a delectatione aspectus cœlorum et figurarum, a delectatione cantus vel odorum nemo dicitur absolute *temperatus* vel *intemperatus* : nisi forte quatenus in delectationes tactus vel gustus redundant : unde pro solis delectationibus horum duorum sensuum instituta est primario temperantia. Tum quia hujusmodi delectationes, et earum concupiscentiæ vehementissimæ sunt, utpote quia versantur circa operationes maxime connaturales, quibus natura suam conservationem et propagationem intendit. Tum etiam, quia sunt nobis brutisque communes, ob idque a ratione longissime abscedunt, maxime quæ turpitudinem et dedecus conjunctum habent : aliorum enim sensuum objectis bruta non delectantur, nisi in quantum excitare habent tactum vel gustum. Pro istorum ergo delectationibus et eorum concupiscentiis opus fuit speciali virtute : cuius sit munus illas temperare et refrænare ut non excedant mensuram rationis : et hæc est *temperantia*. Cæteræ autem passiones concupiscibilis quæ facilius moderantur, vel erunt materia secundaria temperantiæ, vel primaria aliarum virtutum, quæ ab ipsa temperantia deficiunt, dicunturque partes ejus *potentiales*.

106. Advertendum tamen delectationes gustus non ex eo primario ad temperantiam pertinere, quia gustus sunt, sed quia tactus. Tum quia ut sunt præcise delectationes, non magni æstimantur, neque magnam difficultatem afferunt : ut patet in iis qui vina, aut obsonia probandi experientique saporem causa degustant. Neque ex eo quod aliquis in deliciis ciborum et saporum oblectamentis excedat, servata debita quantitate, tam dicitur *intemperatus* quam *delectatus*. Tum etiam quia præcipua delectatio cibi, aut potus non est in gustando, sed in

in fruendo et utendo, quæ fruitio et usus per contactum fit : nam omnis usus (ut Philoſ. dicit) est in tangendo, q. 141, art. 5 ad 1, ibi : *Dicendum quod etiam ipse usus ciborum et delectatio essentialiter ipsum consequens, ad tactum pertinent. Unde Philosophus dicit in 2 de anima, quod tactus est sensus alimenti : nutrimur enim calido et frigido, humido et sicco. Sed ad gustum pertinet discretio saporum, quæ conferunt ad delectationem alimenti, in quantum sunt signa convenientis nutrimenti.* Quia tamen gustus propinquior est tactui, quam alii sensus, nec modica est voluptas quæ ex gustu percipitur, magis ponitur temperantia, post delectationes tactus, ad delectationes gustus, quam ad quascumque alias; maxime cum gustatio per contactum fiat, et Aristoteles dicat *gustum esse quandam tactum.*

Ex his habetur materia intrinsecam et primariam temperantiæ esse concupiscentias et delectationes tactus, prout iste se extendit ad cibum et potum et quodammodo comprehendit gustum, atque adeo delectationes circa venerea, esculenta et poculenta: aliæ passionibus concupiscibilis possunt dici materia secundaria. Sicut etiam dicitur materia extrinseca, exterior usus ciborum, venereorum, etc. Et denique ipsa objecta delectabilia, cibus, potus, etc. possunt dici materia remota.

Sed quæ sint munia hujus virtutis explicat optime Divus Prosper lib. 3 de vita contemplat. cap. 19, ubi sic ait : *Temperantia temperantem facit, abstinentem, parcum, sobrium, moderatum, pudicum, tacitum, serium, verecundum. Hæc virtus si in animo habitat, libidines frænat, affectus temperat, desideria sancta multiplicat, vitiosa castigat, omnia intra nos confusa ordinat, ordinata corroborat, cogitationes pravas removet, inserit sanctas, ignem libidinosæ voluptatis extinguit, animi teporem desiderio futuræ remunerationis accendit, mentem placida tranquillitate componit, et totam semper ab omni vitiorum tempestate defendit.* Hæc Prosper. Neque intendit omnes hujusmodi effectus ab ipsa temperantia immediate et elicitive præstari; sed aliquos hoc modo, alios vero dispositive vel imperative.

107. Assignantur temperantiæ partes *integrales, subjectivæ et potentiales* : de his postremis dicitur § seq. et deinceps. Partes *integrales* dicuntur quæ ad opus temperantiæ concurrunt et illud quasi integrant. Sunt autem duæ, nempe *verecundia* et ho-

nestas. Prima ex eo solum dicitur pars temperantiæ, quia est dispositio ad illam quasi antecedens, seu (ut loquitur D. Ambros. lib. de officiis, c. 45.) quia jacet temperantiæ fundamenta. Nec tamen ipsa virtus est, sed quædam laudabilis passio timoris, quo quis horret propriam turpitudinem propter confusionem et opprobrium, quæ illam consequuntur. Indeque laudatur prædictus timor, quia dum opprobrium et confusionem fugit, facit exprobabilia et turpia vitare. Sed deficit a virtutis ratione ex motivo, quod non est insequutio boni honesti, ut ad virtutem requiritur, sed tantum fuga hujus mali, quod est *confundi* et *exprobrari*. Nec verecundia primario timet culpam, sed timet primario vituperationem, et culpam secundario. Contingitque hoc dupliciter : vel ut aliquis desinat vitiosa agere propter timorem vituperii, et hæc non tam dicitur verecundia, quam *erubescencia*. Vel ut in turpibus quæ agit, vitet conspectus publicos propter prædictum timorem, et hæc vocatur stricte *verecundia* quæst. 144.

Aliam rationem ob quam verecundia deficiat a ratione virtutis, assignat D. Thom. D. Tho. 3 p. quæst. 85, art. 1 ad 2, reddens discrimen inter illam et penitentiam, quæ etiamsi sit de malo, sicut verecundia, est tamen proprie virtus. *Nam verecundia (ait) respicit turpe factum ut præsens* (intellige, vel physice quia jam adest, vel moraliter quia in promptu est, aut saltem præsumitur, vel imputatur) *pro quo timet confundi; penitentia vero ut præteritum. Est autem contra perfectionem virtutis, quod aliquis in præsentem habeat turpe factum, de quo oporteat eum verecundari: non est autem contra perfectionem virtutis, quod aliquis prius commiserit turpia facta, de quibus oporteat eum penitere, cum ex vitioso fiat aliquis virtuosus.* Vide 2, 2, quæst. cit. art. 4, ubi docet verecundiam non competere virtuosis; quia neque apprehendunt illum ut possibilem sibi, vel quasi non facile vitabilem. Sunt tamen sic dispositi, ut si in eis esset aliquid turpe de hoc verecundarentur. Quod non ita intelligendum est, quasi virtuosus nullo modo verecundiam pati possit: nam si turpe factum, quod non commisit, objiciatur sibi, sæpe verecundabitur: sed quia hæc tantum est verecundia secundum quid: simpliciter autem verecundia respicit turpe factum revera commissum, aut quod potest facile committi.

108. Secunda, scilicet *honestas* magis in-

D. Tho.

Munia temperantia: D. Prosper.

Partes integrales.

Honestas. trinsece se habet ad temperantiam, imo videtur cum ipsa vel ejus actu identificari. Pro quo nota, *honestum* dici aliquid, quia est honore dignum : nam *honestas* sonat quasi *honoris statum*. Et quia honore nihil vere dignum est, præter virtutem : idcirco *honestum* generatim sumptum cum virtute coincidit et convertitur. Neque hoc modo ponitur pars temperantiæ aut alicujus particularis virtutis, sed genus ad omnes, vel quid eas transcendens, quæst. 145.

Deinde nota honestatem converti cum spirituali seu morali pulchritudine atque decore : nam sicut pulchritudo corporis in eo consistit, ut membra ejus sint proportionata cum quadam debiti coloris claritate : ita moralis pulchritudo et decor in eo sita sunt, ut voluntariæ actiones sint bene commensuratae et ordinatae secundum rationis claritatem et lumen : in quo ipso ratio virtuosus et honestas consistit, quæst. cit. art. 2. Idem igitur est in moralibus *pulchrum* sive *decorum*, atque *honestum*. Cum autem pulchro turpe contrarietur, et unum oppositorum comparatione alterius magis eluceat : oportet morale pulchritudinem sive honestatem in illa virtute potissimum elucere, quæ id quod turpissimum est, tanquam sibi contrarium repellit, et ejus materiam ad ordinem et pulchritudinem rationis reducit. Hujusmodi vero est temperantia excludens ab homine carnales et brutales concupiscentias et delectationes, quæ sicut longissime a ratione abscedunt, sic turpissimæ sunt, ipsumque hominem maxime dedecorant et brutis assimilant. Oportet igitur ut in ipsa temperantia honestas potissime splendeat, ipsique peculiari titulo tribuatur et pars ejus dicatur : non ut quid re ipsa distinctum sicut verecundia, sed ut ratio inadæquata talis virtutis, vel ut ipsamet virtus inadæquate concepta, in quantum inclinatur ad honestum sui generis. Non enim est de ratione-partis integralis distingui realiter a virtute cujus dicitur pars, ut de providentia respectu prudentiæ diximus, n. 40.